

证券代码：002473

证券简称：*ST 圣莱

公告编号：2018-063

宁波圣莱达电器股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

声明

董事均亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	*ST 圣莱	股票代码	002473
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	于良	胡海云	
办公地址	宁波市江北区金山路 298 号	宁波市江北区金山路 298 号	
电话	0574-87522994	0574-87522994	
电子信箱	zqb001@nbslt.com	zqb001@nbslt.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	72,635,159.86	47,815,258.18	51.91%
归属于上市公司股东的净利润（元）	9,071,969.43	-12,298,894.72	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损	-18,388,012.98	-12,875,100.09	42.82%

益的净利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	-40,229,800.22	-4,010,422.77	903.13%
基本每股收益（元/股）	0.0567	-0.0769	
稀释每股收益（元/股）	0.0567	-0.0769	
加权平均净资产收益率	3.15%	-3.69%	6.84%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减
总资产（元）	376,873,185.52	381,255,704.33	-1.15%
归属于上市公司股东的净资产（元）	292,532,271.12	283,460,301.69	3.20%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		7,687	报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
宁波金阳光电热 科技有限公司	境内非国有 法人	18.13%	29,000,000	0	质押	26,146,303
深圳市洲际通商 投资有限公司	境内非国有 法人	15.63%	25,000,000	0	质押	10,351,568
西藏晟新创资产 管理有限公司	境内非国有 法人	14.90%	23,843,294	0		
新时代信托股份 有限公司	境内非国有 法人	4.97%	7,952,000	0		
融通资本—招商 银行—华润信托 —华润信托 润金 76 号集合资金信 托计划	其他	2.50%	4,004,560	0		
陈惠忠	境内自然人	1.96%	3,130,054	0		
庄欣佳	境内自然人	1.43%	2,287,301	0		
陈树雄	境内自然人	1.38%	2,202,200	0		
张贤华	境内自然人	1.26%	2,015,988	0		
刘寿莲	境内自然人	1.15%	1,833,700	0		
上述股东关联关系或一致行动 的说明	公司控股股东宁波金阳光电热科技有限公司与上述其他股东之间不存在关联关系或一致 行动，未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理					

	办法》规定的一致行动人。
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东陈树雄除通过普通证券账户持有 1,222,200 股外，还通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 980,000 股，实际合计持有 2,202,200 股；公司股东张贤华通过中山证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有 2,015,988 股。

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2018 年对传统小家电行业来说，依然是形势严峻的一年。一方面，随着消费升级，传统的小家电市场饱和、产能过剩，另一方面，市场价格竞争激烈，售价偏低，毛利在成本线上下，随着人工成本的逐年上升，企业盈利能力面临严峻考验。公司主要产品温控器及电热水壶市场需求继续呈下滑态势，受此影响，公司当前的主营业务受到较大的冲击。报告期内，公司电热水壶、温控器及咖啡机业务均营业收入均出现了不同程度的下滑。另外，由于公司出售了康庄南路 515 号的老厂房，公司半年度业绩实现了扭亏为盈。

2018 年上半年，公司实现营业收入 7263.52 万元，较去年同期增长 51.91%；实现归属于上市公司股东的净利润 907.20 万元，较去年同期扭亏为盈；扣除非经常性损益后，实现归属于上市公司股东的净利润 -1838.80 元，同比减少 42.82%；截止报告期末，归属于公司股东的净资产 29253.23 万元，较上年度末增加 3.20%。报告期，公司各主要业务板块中，小家电销售收入 3277.65 万元，较去年同期下降 29.74%；影视文化收入 213.68 万元，较去年同期增长 83.58%；出售投资性房地产销售收入 3765.15 万，智能家居软件服务收入 7.03 万元。2018 年上半年，公司各板块经营发展情况如下：

（1）小家电业务

温控器事业部加强品质管控，以维护国内市场为主，但由于国内温控器市场渐趋饱和，同时随着温控器核心专利技术到期，温控器市场放开，竞争加剧，2018 年上半年公司温控器及配件完成销售收入 1429.87 万元，同比下降 12.00%，占公司营业收

入比重的19.69%。

电热水壶方面以整机系列产品及关键组件业务销售为主，2018年公司继续开发和完善各种核心技术，抓住“极速”和“节能”的优点，通过与客户合作开发，用标准件帮助客户快速测试和使用公司的极速加热技术和组件，从而取代其现有加热技术和部件，使公司的极速加热技术成为改变行业的真正利器。报告期内，公司电热水壶销售收入661.39万元，同比下降55.32%，占公司营业收入比重的9.11%。

报告期内，公司加强胶囊咖啡机等新产品市场开拓，实现了批量化的销售，公司研发的咖啡机已远销美国、加拿大、日本、韩国、台湾等北美、东南亚国家和地区。公司与国内外大客户建立良好的合作关系，共同推进对新产品的研发。由于上半年，春节放假时间较长以及交货期主要集中在下半年，所以咖啡机的整体销售收入下降。2018年上半年咖啡机及配件完成销售收入883.75万元，同比下降33.83%，占公司营业收入比重的12.17%。

（2）影视文化投资业务

报告期内，经与关联方星美影业友好协商并经公司董事会审议通过，圣莱达文化与星美影业签署《补充协议》，圣莱达文化不再支付《国际通缉令》、《国家行动之猎狐》剩余投资款 1960 万元；终止《国家行动之猎狐》的投资，之前支付 480 万元投资款改投资《局中局》（原《国际通缉令》）。公司投资的影视文化项目具体进展如下：公司全资子公司宁波圣莱达文化投资有限公司2015年与关联方星美影业共同投资拍摄的革命历史题材文献纪录片《向前向前向前》已完成拍摄并已获得重大革命历史题材审查小组审查通过，计划2018年播出；圣莱达文化投资与关联方星美影业共同投资的侦探题材电影《局中局》（原《国际通缉令》）剧本修改已完成，预计2018年10月开机；战争传奇情感剧《锻刀II不死的战士》已全部杀青，目前与播放平台接洽中，预计2018年上映；与北京天润传媒有限公司于2016年底共同投资的影片《非常觅食者》目前正处于制作当中，预计将于2019年暑期档上映。

为改善设备租赁业务的经营现状、提高经营效率，报告期内，公司与专业从事影视设备租赁的公司上海亮视影业有限公司续签了租赁协议，将公司影视设备批量出租给亮视影业，租期12个月，租金50万元/月，租赁业务正常开展中。

（3）物联网及智能家居业务

公司2017年9月公司设立北京圣莱达物联科技有限公司，试水物联网及智能家居业务。报告期内，公司物联网及智能家居业务共实现销售收入7.03万元。

（4）新型环保材料技术服务业务

为了改善公司经营业绩，实现公司扭亏，同时积极响应国家在新材料推广和环境保护方面的政策引导，上市公司依托股东资源计提拓展新业务，通过与北京中航绿能科技有限公司的技术与商业合作，积极开展新型环保材料技术服务业务，为相关央企、国企、上市公司等提供新型环保的金属构件防腐材料和技术服务，并以此为基础，不断拓展新型环保材料的应用领域和公司的服务内容。

（5）调整研发战略，建设核心技术平台

报告期内，公司继续深挖自身优势，逐步确立起了“极速节能加热技术”与“精准控温技术”两大核心技术平台在行业内的领先地位。依靠两大核心技术平台，公司研发部根据市场动态，找准了产品定位与研发方向，通过与大客户合作开发的方式，增加研发资源投入，积极推进定向开发的项目，降低研发风险，提高研发成果转化成功率。报告期内，公司研发部围绕公司即热式加热技术核心，与客户作项目定向开发，以核心技术为突破口打开咖啡机、开水机市场。截止报告期末，公司共拥有专利46件，其中发明专利20件。

（6）加强产品品质管理，提升品牌形象

公司不断完善内部质量管理体系，不断加强供应商管理，外协检管理及品质管理等工作，并加强品质团队建设、人员素质培训，保障公司产品的质量安全。报告期内，品质部加强对来料及电热水壶、温控器、咖啡机半成品、成品及其制成品的检测和检验，努力提升产品质量，同时完善售后服务，加快对客户投诉处理的反应速度、提供更加优化的解决方案，力争维护并提升公司产品的品牌形象。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司于2018年4月24日召开第三届董事会第二十七次会议，审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》，决定对公司2015年度、2016年度的会计差错进行更正，详见公司2018年4月25日披露于在《证券时报》及巨潮资讯网的《关于前期会计差错更正的公告》（公告编号：2018-026）及亚太出具的《关于宁波圣莱达电器股份有限公司重要前期会计差错更正的专项说明》（亚会A专审字（2018）0059号）。根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号-财务信息的更正及相关披露》的要求，公司于2018年5月12日在《证券时报》及巨潮资讯网披露《关于2015年、2016年年度报告更正的提示性公告》（公告编号：2018-037）。6月26日亚太出具了《宁波圣莱达电器股份有限公司2015年度审计报告》【亚会A审字（2018）0149号】、《宁波圣莱达电器股份有限公司2016年度审计报告》【亚会A审字（2018）0150号】。

根据最新的审计报告，会计差错事项对公司2015年、2016年的财务报表影响如下：

1、对2015年合并财务报表相关项目的更正：

报表科目	更正前	更正金额	更正后
资产负债表项目			
其他应收款	46,880,521.85	-10,000,000.00	36,880,521.85
资产合计	474,770,999.47	-10,000,000.00	464,770,999.47
其他应付款	1,221,833.68	10,000,000.00	11,221,833.68
负债合计	77,538,614.58	10,000,000.00	87,538,614.58
未分配利润	691,350.74	-20,000,000.00	-19,308,649.26
归属于公司所有者权益合计	393,897,275.16	-20,000,000.00	373,897,275.16
所有者权益合计	397,232,384.89	-20,000,000.00	377,232,384.89
利润表项目			
营业外收入	22,435,560.06	-20,000,000.00	2,435,560.06
利润总额	3,671,507.52	-20,000,000.00	-16,328,492.48
归属于公司所有者的净利润	4,314,341.38	-20,000,000.00	-15,685,658.62

上述会计差错减少2015年公司基本每股收益0.1280元。

2、对2015年母公司财务报表相关项目的更正：

	更正前	更正金额	更正后
资产负债表项目			
应收股利	7,500,000.00	-7,500,000.00	-
资产合计	486,587,118.55	-7,500,000.00	479,087,118.55
其他应付款	15,065,367.57	10,000,000.00	25,065,367.57

负债合计	97,090,306.03	10,000,000.00	107,090,306.03
未分配利润	-2,185,520.65	-17,500,000.00	-19,685,520.65
归属于公司所有者权益合计	389,496,812.52	-17,500,000.00	371,996,812.52
所有者权益合计	389,496,812.52	-17,500,000.00	371,996,812.52
利润表项目			
营业外收入	12,390,676.82	-10,000,000.00	2,390,676.82
投资收益	7,500,000.00	-7,500,000.00	-
利润总额	2,906,056.78	-17,500,000.00	-14,593,943.22
归属于公司所有者的净利润	5,345,849.23	-17,500,000.00	-12,154,150.77

3、对2016年合并财务报表相关项目的更正：

	更正前	更正金额	更正后
资产负债表项目			
其他应付款	2,172,971.73	20,000,000.00	22,172,971.73
负债合计	82,517,909.93	20,000,000.00	102,517,909.93
未分配利润	-34,047,276.32	-20,000,000.00	-54,047,276.32
归属于公司所有者权益合计	359,158,648.10	-20,000,000.00	339,158,648.10
所有者权益合计	362,177,861.72	-20,000,000.00	342,177,861.72

4、对2016年母公司财务报表相关项目的更正：

	更正前	更正金额	更正后
资产负债表项目			
应收股利	7,500,000.00	-7,500,000.00	-
资产合计	449,895,238.59	-7,500,000.00	442,395,238.59
其他应付款	1,915,467.40	10,000,000.00	11,915,467.40
负债合计	91,703,290.86	10,000,000.00	101,703,290.86
未分配利润	-33,490,385.44	-17,500,000.00	-50,990,385.44
归属于公司所有者权益合计	358,191,947.73	-17,500,000.00	340,691,947.73
所有者权益合计	358,191,947.73	-17,500,000.00	340,691,947.73

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

法定代表人：符永利

日期：2018年8月22日